
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 1 DEL 02/01/2018

OGGETTO: Realizzazione  di  due  Rotatorie  stradali  Turri-Oder  e  Rialdoli-Do -

nizzetti,  parcheggio pubblico e cassonetti  interrati.  Approvazione  

Conto finale 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 31/03/2017 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione 2017/2019 e Piano degli incarichi 2017. Approvazione;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2017, ad oggetto” Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017-2019, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance e 
Obiettivi strategici dei dirigenti. Anno 2017. Approvazione” e successive modifiche ;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2017 di approvazione del “Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2017 di approvazione pro-
gramma triennale OO.PP. 2017/2019 successivamente modificato con deliberazioni del Con-
siglio Comunale n. 87 del 20/6/2017 e n. 113 del 18/07/2017;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31/03/2017 di approvazione program-
ma annuale dei contratti di forniture e di servizi per l'anno 2017;
Visto il decreto legislativo n.267/2000;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 138 del 
17/12/2009;
Vista la determinazione dirigenziale del Settore OO.PP. Ambiente n. 76 del 03/04/2017 aven-
te ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi” e la deliberazione della Giunta Co-
munale n. 61 del 11/04/2017 relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi;
 
Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato con-
ferito all’ Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e Ambiente” 
;
 
Premesso:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 23/5/2014 è stato approvato in li-
nea tecnica il progetto definitivo/esecutivo relativo alla realizzazione delle due rotatorie stra-
dali Turri-Oder e Rialdoli-Donizetti , parcheggio pubblico e cassonetti interrati per la raccolta 
rifiuti ;



- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 18/11/2015  è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo validato provvedendo alla sostituzione di alcuni elaborati grafici 
relativamente alla “Realizzazione di due nuove rotatorie stradali Turri-Oder e Rialdoli-Doni-
zetti, parcheggio pubblico e cassonetti interrati per la raccolta rifiuti”;
- che  con   disposizione  del  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  e  Ambiente  in  data 
13/11/2015, depositata agli atti nel fascicolo d’ufficio   è stata formalizzata l’attribuzione degli 
incarichi relativi al progetto in oggetto e successive modifiche da cui risulta che l’ufficio lavori 
è così costituito:

· Direttore dei lavori : Ing. Calderini 
· Direttore operativo: Geom. Andrea Manichi  
· Direttore operativo illuminazione pubblica: P.I.  Andrea Lari

- che con determinazione dirigenziale n. 148 del 25/08/2016 ,a seguito dell’entrata in vi-
gore del nuovo codice dei contratti D.Lgs 50/2016 che disciplina le procedure di gara 
avviate successivamente alla data del 18/04/2016, è stato  necessario procedere ad 
approvare nuovamente alcuni elaborati sulla base della nuova normativa che  non al-
terano la sostanza del progetto e neppure l’importo economico;

 
Dato atto che, dal punto di vista contabile: 
- l’opera è  finanziata mediante mutuo per l’importo di € 466.000,00, pari al quadro economi-
co del progetto e l’iniziale stanziamento era previsto sul capitolo di spesa   589000/23 “Ma-
nutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze”; 

- la Cassa depositi e prestiti ha accolto favorevolmente la richiesta di prestito per il finan-
ziamento  dell’appalto  in  oggetto  con  accettazione  del  contratto  con  protocollo  n. 
2075268/15 in data  16/12/2015 e successiva delega al pagamento con protocollo n. 
2083097/15 in data  23/12/2015 attribuendo al mutuo la pos. N. 6022832, come da 
nostro protocollo 2015-58048 del 23/12/2015;

- per  motivi tecnici non imputabili alla stazione appaltante  non è stata approvata la de-
terminazione  a  contrattare  e  conseguentemente  non  sono  stati  assunti 
prenotazioni/impegni di spesa nell’anno 2015 e quindi la somma di € 466.000,00, a 
seguito di riaccertamento di residui è stata imputata al medesimo capitolo 589000/23 
“Manutenzione e sistemazione straordinarie di vie e piazze- fin. avanzo di amm.ne”;

 
 Dato atto altresì: 
- che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche e Ambiente n. 148 del 
25/08/2016 è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per i lavori di Realizza-
zione di due rotatorie stradali Turri-Oder e Rialdoli Donizzetti, parcheggio pubblico e casso-
netti interrati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016 in base ai criteri stabiliti  
nell’avviso stesso;

- che con determinazione dirigenziale Opere Pubbliche e Ambiente n. 160 del 16/09/2016 
è stata approvata la determinazione a contrattare relativa ai lavori in oggetto e all’as-
sunzione dell’impegno di spesa a favore di Anac ;

- che con determinazione dirigenziale Opere Pubbliche e Ambiente n. 191 del 14/10/2016 
è stata approvata la proposta di aggiudicazione a favore della  IMPRESA EDILIZIA 
GUERRISI E TRIPODI S.R.L. “ con sede legale in Rizziconi (RC) 89016 – Contrada 
Spina 1,      P.IVA e C.F. 02046880809 che ha presentato l’offerta con il maggior ribasso, 
tra quelle valide, pari al 32,710%  per un importo di € 219.299,84 sull’importo a base 
di gara di € 325.902,57 al netto degli oneri della sicurezza pari a € 15.441,08 non 
soggetti a ribasso e al netto di Iva pari al 22%;

- che la sopra citata aggiudicazione è diventata efficace, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs 
n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti ;

- che il contratto tra le parti è stato firmato in forma pubblica autenticata in data 13222 in  
data 01/03/2017;
- che  con  determinazione  dirigenziale  Opere  Pubbliche  e  Ambiente  n.  33  del 



09/02/2017 è stato nominato il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nel-
la persona dell’Ing. Diego Di Franco;

 
Preso atto 

- che con verbale di consegna dei lavori in data 30/03/2017, Il Direttore dei Lavori, in con-
traddittorio con l’impresa Guerrisi e Tripodi  s.r.l.  “ ha dato avvio alla fase realizzativa, 
fissando il termine ultimo dei lavori sulla base del cronoprogramma pari a 103 giorni 
con scadenza 13/07/2017;

- che con comunicazione prot. 33298 in data 11/07/2017  trasmessa tramite PEC ed as-
sunta in pari data al Comune di Scandicci, l’Impresa Edilizia Guerrisi e Tripodi s.r.l. ha 
presentato richiesta tesa ad ottenere una proroga dei termini contrattuali indicando le 
principali motivazioni a supporto della richiesta per un totale complessivo di giorni 30  

- che con determinazione dirigenziale del Settore Opere Pubbliche e Ambiente n. 149 del 
12/07/2017 è stato ritenuto di poter concedere la proroga richiesta in 30 gg dalla data 
di scadenza contrattuale;

- che con determinazione Dirigenziale del Settore Opere Pubbliche e Ambiente n. 155 del 
28/07/2017,  a  seguito  di  istanza  trasmessa  via  Pec in  data  18/07/2017,  ns  prot. 
35114 del  22/07/201, l’Impresa Guerrisi e Tripodi Srl   è stata autorizzata a subappal-
tare alla ditta Boni Aldo & snc con sede in Vicchio –50039 (FI) Via Vespignano 104 – 
PI 00516280484 le tipologie di  lavoro dettagliate nella richiesta corrispondenti  alle 
voci 28, 39, 52 e 55 del computo metrico e che a seguito di controllo del Responsabi-
le del procedimento per le categorie indicate risulta un importo di €  51.490,01;

 
Preso atto inoltre 
 - che con comunicazione prot. 37076 in data 03/08/2017  trasmessa tramite PEC ed assun-
ta in pari data al Comune di Scandicci, l’Impresa Guerrisi e Tripodi Srl ha presentato ulteriore 
richiesta di proroga fino alla data del 15/10/217 a causa delle problematiche oggettive relati-
ve al reperimento dei materiali di illuminazione pubblica;
- che con verbale di sospensione in data 09/08/2017 ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 50/2017 
si è provveduto alla sospensione dei lavori per procedere alla verifica puntuale della contabi-
lità delle opere finora eseguite fino a data da determinarsi con successivo verbale .
- che in data 23/10/2017 sono cessate le ragioni per le sospensione dei lavori ed è stata con-
cessa un’ulteriore proroga dei lavori di giorni 15, e sono stati firmati con riserva dalla ditta 
Guerrisi e Tripodi l’atto di sottomissione e il Verbale di concordamento nuovi prezzi;
-  che con determinazione dirigenziale n.288 del 08/11/2017 è stata approvata  la perizia di 
variata distribuzione di spesa in diminuzione redatta dalla D.L. relativamente all’appalto di 
“Realizzazione di due rotatorie stradali Turri-Oder e Rialdoli Donizzetti, parcheggio pubblico 
e cassonetti interrati” e che  a seguito della suddetta variante: 

 l’importo contrattuale della variante in diminuzione risulta essere pari a € 11.723,07  
oltre Iva pari al 22% per un totale di € 14.302,15; 

  in data 23/10/2017 è stato redatto il Verbale di ripresa dei lavori firmato anch’esso  
dall’impresa con riserva; 

 approvati l’atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi, sopra ci-
tati , firmati con riserva dall’impresa; 

 per l’esecuzione delle lavorazioni previste, come previsto nell’atto di sottomissione,  
sono concessi   ulteriori 15 gg sul tempo contrattuale con un scadenza prevista per il  
giorno 09/11/2017; 

 è stato approvato un nuovo Quadro Economico Complessivo dei lavori 

 
 Dato atto   che con determinazione n. 183 del 29/08/2017 si è proceduto all’approvazione 
del I^ SAL  dei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 09/08/2017, redatto dal Direttore dei Lavori 
Ing. Marco Calderini per l’importo di € 136.367,53 al netto del ribasso d’asta ed approvato il  



certificato di  pagamento rilasciato in data 17/08/2017 firmato dal Responsabile unico del 
Procedimento , Ing. Marco Calderini, per l’importo di € 135.685,00 al netto delle ritenute dello 
0,5% per infortuni e al netto di I.V.A. pari al 22% e regolarmente liquidato con atto  n. 812 del 
07/09/2017;
 
Dato atto :
- che i lavori di cui sopra sono stati ultimati in data 07/11/2017 come è stato accertato con 
verbale redatto in pari data ed entro il tempo utile contrattuale, pur concedendo  ai sensi del 
comma 2 dell’art.199 del D.P.R. 207/2010, un ulteriore  termine di 45 gg. naturali e consecuti-
vi dalla medesima data al fine di completare le lavorazioni di cui sopra 

 
- che il Conto Finale dei lavori eseguiti  redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Calderini in 
data 06/12/2017 è composto dai seguenti documenti contabili:

- Conto  Finale dei lavori 
- Registro di Contabilità relativo all’ultimo SAL
- Libretto delle Misure relativo all’ultimo SAL
- Lista operai e/o mezzi d’opera e provviste e/o forniture a fattura 
- Relazione sul conto finale 

 
-che tutti i sopra citati documenti contabili sono stati sottoscritti in data 20/12/2017 dall’Impre-
sa Guerrisi e Tripodi srl   con  riserva e  che l’esplicazione delle stesse  sono state allegate 
al conto finale dei lavori e Registro di contabilità composte entrambe da 33 pagine e  deposi-
tati in copia conforme nel  fascicolo del presente atto ;
 
- che dalle risultanze del Conto Finale il credito residuo dell’impresa risulta il seguente:
 

Importo netto dei lavori eseguiti € 222.191,42

Acconti già corrisposti - € 135.685,00

Credito netto dell’impresa € 86.506,42

 
oltre € 19.031,41 per I.V.A. 22% e così per complessivi €  105.537,83
 
- che deve essere ancora redatto il certificato di regolare esecuzione e/o collaudo delle opere 
realizzate che da titolo al pagamento delle somme a saldo;

 
Viste le seguenti attestazioni di regolarità contributiva emesse a seguito di interrogazione 
svolta da questo Ufficio presso il sito informatico dello Sportello Unico Previdenziale, deposi-
tata in atti nel fascicolo del presente provvedimento:

· Guerrisi e Tripodi Srl  in data 21/10/2017 con scadenza il 18/02/2017
· Boni Aldo & C. e  SNC  in data 06/11/2017 con scadenza il 06/03/2017

 
Vista la L. 136/2010 in vigore dal 07/09/2010 e s.m.i. che si richiama integralmente;
Vista la nota interpretativa del Ministero dell’Interno, n. 13001/118/Gab del 09/09/2010;
Vista la Circolare della Prefettura di Firenze Prot. n. 4061/2010 del 22 settembre 2010;
Vista la Determinazione 07/07/2011 n. 4 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture;
 



Preso atto 

- che il codice CUP per l’intervento  oggetto del presente atto è :     CUP G71B15000370004
- che ai sensi della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei pagamenti il codice Cig dell’in-

tervento ai fini dei pagamenti è il n. 6835521260, 
- che questo Ufficio ha comunicato  alla ditta affidataria i citati codici identificativi in sede 

di  gara;
- che la ditta Guerrisi e Tripodi Srl  ha prodotto il modulo di autocertificazione richiesto 

contenente gli  estremi identificativi necessari  ai sensi dell’art.  3 comma 7 della L. 
136/2010 e s.m.i. e che lo stesso è agli atti dell’Ufficio;

- che il medesimo modello di autocertificazione, agli atti dell’ufficio, è stato prodotto an-
che dalla impresa subappaltatrice sopra citata : Boni Aldo & snc

 
Dato atto che si è proceduto alla pubblicazione dei dati nella apposita sezione del sito web 
denominata "Trasparenza,  valutazione e merito"  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  37 del 
D.Lgs 14/03/2013 n. 33;
 
Preso atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento;
 

 DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente richiamate
 

1)  Di approvare il lo stato d’avanzamento finale dei lavori relativi alla “Realizzazione di 
due rotatorie stradali Turri-Oder e Rialdoli Donizzetti, parcheggio pubblico e casso-
netti interrati  eseguiti a tutto il 06/12/2017, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Marco 
Calderini  per l’importo di € 86.506,42 oltre I.V.A. pari al 22% e così per complessivi  
€ 105.537,83 e costituito dai seguenti elaborati ;

 
- Conto  Finale dei lavori 
- Registro di Contabilità relativo all’ultimo SAL
- Libretto delle Misure relativo all’ultimo SAL
- Lista operai e/o mezzi d’opera e provviste e/o forniture a fattura 
- Relazione sul conto finale 

 
2) Di dare atto   che tutti i sopra citati documenti contabili sono stati sottoscritti in data 

20/12/2017 dall’Impresa Guerrisi e Tripodi srl   con  riserva e  che l’esplicazione del-
le stesse  sono state allegate al conto finale dei lavori e Registro di contabilità compo-
ste entrambe da 33 pagine e  depositati in copia conforme nel  fascicolo del presente 
atto ;

 
3) Di dare atto  che deve essere ancora redatto il certificato di regolare esecuzione e/o 

collaudo delle opere realizzate che da titolo al pagamento delle somme a saldo;
 
4) Di trasmettere il  presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio 

on-line per la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE DEL 



SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	Preso atto
	 DETERMINA


